



بسمه تعالی

هفته نامه تحولات قفقاز جنوبی - با تاکید بر جمهوری آذربایجان

کارشناس مسائل آمریکا: اگر پوتین بدون پیروزی از کی یف خارج شود به سرنوشت خروشچف دچار می شود



در ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ «علی بیگدلی» کارشناس
مسائل آمریکا با اشاره به فرا رسیدن سالگرد نهم
ماه می و احتمال توافق آتش بس میان روسیه و

اوکراین در گفت و گو با خبرنگار ایلنا اظهار کرد: نهم می برای تاریخ معاصر
روسیه و شخص ولادیمیر پوتین که خود را میراث دار شوروی می داند بسیار
مهم و حائز اهمیت است. سیاستمداران و مقامات ارشد این کشور که در رأس
آنها پوتین قرار دارد بارها به این موضوع افتخار کردند که آنها توانسته اند
ناپلئون بناپارت را شکست دهند و پس از آن آدولف هیتلر، رهبر حزب نازی
آلمان را هم در جنگ جهانی دوم از میان بردند و اساساً رژه نظامی نهم ماه
می را یک افتخار و بخشی از مهمترین تاریخ خود می دانند. بر همین اساس
دو روز دیگر که سالگرد نهم ماه می است، ولادیمیر پوتین باید در رژه ای
شرکت کند که از سوی رسانه های دنیا به صورت زنده پوشش داده می شود و



تمام تحلیلگرهای روابط بین‌الملل و علوم سیاسی و همچنین خبرگان امنیت در حال مشاهده این رژه و به خصوص سخنرانی وی خواهند بود.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: پوتین همانند سنت قدیم که از زمان تزار تاکنون در روسیه وجود داشته، نمی‌خواهد دست خالی از اوکراین باز گردد ولی اینکه او در روز نهم ماه می بر چه چیزی تکیه خواهد کرد، مشخص نیست. معتقدم روس‌ها به این راحتی از اوکراین خارج نمی‌شوند؛ مگر آنکه آنها منطقه لوهانسک و دونتسک را به طور کامل اشغال کنند و پس از سیطره خود بر بندر ماریوپل تمامی این مناطق را به شبه جزیره استراتژیک کریمه از طریق زمین متصل کرده و در نهایت به دولت اوکراین اعلام کنند که آماده پذیرش آتش‌بس یا امضای توافق دوجانبه هستند. بر همین اساس معتقدم اگر پوتین بدون پیروزی از اوکراین خارج شود بدون تردید به سرنوشت نیکیتا خروشچف مبتلا خواهد شد. در مقابل باید متوجه باشیم که رئیس‌جمهور اوکراین هم صراحتاً اعلام کرده که هیچگونه آتش‌بس ناقصی را نخواهد پذیرفت. سخنان اخیر ولودیمیر زلنسکی صراحتاً نشان داد جنگ در اوکراین علیه روسها ادامه خواهد داشت.



انجمن علویان استانبول: ما وارد بازی امپریالیسم نمی شویم



در ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ رشدی دورنا رئیس افتخاری و موسس انجمن علوی استانبول به اقدام دولت اتریش برای جدا کردن علوی ها از اسلام واکنش نشان داده و اعلام کرد، فریب بازی ها و

دسیسه های اتریش و فدراسیون اتحادیه علوی اتریش را نخواهند خورد.

وی گفت: ما علوی ها محافظ و نگهبان جمهوری ترکیه هستیم و ابزار دست بازی امپریالیست هایی که قصد تجزیه وطن ما را دارند، نخواهیم شد. بعضی از خود بی خبرها میدان را خالی دیدند و می گویند «ما خارج از اسلام هستیم». حتی خود را در زمره مسیحی ها می شمارند. اینها از ما نیستند. ما طبق اعتقادات مان، خداوند را خالق، حضرت محمد (ص) را پیامبر، قرآن کریم را قلم خداوند می دانیم، اهل بیت را دوست داریم، در راه حضرت علی (ع) و ۱۲ امام پیش می رویم، احکام حاجی بکتاش ولی و احمد یسوی را رعایت می کنیم، عبادت مان در جمخانه را به زبان ترکی و با رهبری مرشدی که از نسل پیامبرمان آمده انجام می دهیم، اطراف سجاده ای که سمبل مکه می باشد، طواف می کنیم، ما در بطن اسلام قرار داریم. -آیه شریفه



از سرگیری پروازهای عربستان به ترکیه



در ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ خطوط هوایی عربستان موسوم به سعودیا پروازهای خود به استانبول را پس از دو سال از سر می گیرد.

اولین پرواز تعرفه ای سعودیا از ریاض و جده به استانبول از (شنبه) انجام خواهد یافت.

این شرکت در ۱۱ مه نیز سفرهای مدینه-استانبول را آغاز خواهد کرد. سفرهای جده و مدینه هر روز هفته بطور متقابل انجام خواهد یافت.

پروازهای ریاض نیز روزهای سه شنبه، پنجشنبه و شنبه بطور متقابل انجام خواهد شد. در این سفرها از هواپیمای ایرباس A۳۳۰ استفاده خواهد شد.

خبرترک

قالیاف به جمهوری آذربایجان سفر می کند



در ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ سفارت جمهوری آذربایجان در ایران در توییتی از سفر «محمدباقر قالیاف» رئیس مجلس شورای اسلامی به این کشور خبر داد.



خبرگزاری رسمی «آذرتاج» جمهوری آذربایجان در خبری ضمن اعلام این سفر، افزود محمداقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در سومین نشست سالانه مجمع پارلمانی سازمان همکاری اقتصادی (اگو) که ۱۷ تا ۱۸ مه (۲۷ و ۲۸ اردیبهشت) در باکو برگزار می‌شود، شرکت خواهد کرد. طبق این گزارش، وی در این سفر با مقامات جمهوری آذربایجان نیز دیدار خواهد داشت. - خبرگزاری فارس

حملات موشکی روسیه به فرودگاه‌های نظامی اوکراین



در ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۱؛

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد نیروی موشکی این کشور ۳۱ پست فرماندهی اوکراین را هدف قرار دادند.

«ایگور کناشنکوف» سخنگوی وزارت دفاع روسیه با صدور بیانیه‌ای گفت: «روز شنبه، نیروهای موشکی و توپخانه‌ای روسیه ۳۱ پست فرماندهی و ۲۴۵ پایگاه، مناطق تمرکز نیروی انسانی و تجهیزات نظامی نیروهای اوکراینی را هدف قرار دادند.»



به نوشته خبرگزاری «رویترز»، در این بیانیه همچنین آمده است که فرودگاه‌های نظامی چند شهر اوکراین با موشک‌های نقطه‌زن روسی هدف قرار داده شدند.

درگیری بین مسکو و کی‌یف، فرصت بزرگ برای همسایگان روسیه



در ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ برای اکثر همسایگان روسیه، درگیری بین مسکو و کی‌یف فرصت‌های بزرگی را به وجود می‌آورد. زمان نشان خواهد داد که آنها دقیقاً چگونه از آنها استفاده خواهند

کرد. با این حال، همه آنها باید سناریوی تشدید تنش تا سطح درگیری نظامی بین روسیه و ناتو را در نظر داشته باشند. چنین برخوردی می‌تواند بسیاری از مزایای مورد بحث در بالا را باطل کند.

«ایوان تیموفیف»، مدیر برنامه بحث و مناظره «کلاب والدای» و رئیس بخش پژوهش‌های ریاک در مقاله‌ای با عنوان "بحران اوکراین، ترکیه و اوراسیا: چه کسی برنده است؟" نوشت:

درگیری نظامی بین روسیه و اوکراین منجر به دگرگونی بی‌سابقه‌ای در نظم جهانی شده است که در ۳۰ سال گذشته حاکم بوده است. خسارات و خطرات عظیمی برای هر دو کشور به همراه داشته است. احتمال طولانی شدن تنش



ها زیاد است. ظاهراً طرفین خود را برای یک نبرد سرنوشت ساز جدید آماده می کنند. نتیجه آن از پیش تعیین نشده است و برای جمع بندی نتایج خیلی زود است. با این حال، ما می توانیم در مورد برخی از پیامدها برای کشورهای خارجی صحبت کنیم. در این بین مسیرهای ممکن را برای برخی از کشورهای اوراسیا که در نزدیکی مرزهای روسیه قرار دارند می توان مورد بررسی قرار داد.

کاهش عوارض کامیون های ایرانی در دستور کار مجلس آذربایجان



در ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری از افزایش ۴۸ درصدی ترانزیت کالا خبر داد و گفت: کاهش عوارض دریافتی از کامیون های ایرانی توسط آذربایجان زمانبر است.

وی با اشاره به سفر وزیر راه و شهرسازی به جمهوری آذربایجان و درخواست ایران مبنی بر کاهش عوارض دریافتی از کامیون های ایرانی، عنوان کرد: یکی از خواسته های جدی ایران برای توسعه ترانزیت و حتی مناسبات و مراودات دوجانبه با کشور آذربایجان بحث کاهش عوارض سنگینی است که ناوگان ایرانی در ورود به جمهوری آذربایجان پرداخت می کند.



دهها شرکت صهیونیستی برای مشارکت در پروژههای قرهباغ اعلام آمادگی کردند



در ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ جورج دیک سفیر رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان در مصاحبه اختصاصی با خبرگزاری ترند اعلام کرد بیش از

۱۵ شرکت اسرائیلی از طریق سفارت این رژیم در باکو برای مشارکت در پروژههای قرهباغ پس از جنگ درخواست دادهاند.

به گفته وی، حتی تعداد بیشتری از شرکتها مستقیماً از اسرائیل و نه از طریق سفارت در این زمینه درخواست دادند.

جورج دیک افزود: ما در مورد دهها شرکت صحبت می‌کنیم که برای پروژههای مختلف، از ساخت شهرهای هوشمند تا انرژی سبز، کشاورزی، ساخت بیمارستان، مرکز آبگرم مایل به همکاری با آذربایجان هستند.

واکنش آمریکا به سخنان پوتین: نشانه ای برای پایان جنگ وجود نداشت



در ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ لیندا توماس گرینفیلد، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد روز دوشنبه به وقت محلی در واکنش به سخنرانی روز دوشنبه پوتین به مناسبت روز پیروزی روسیه به



سی ان ان ادعا کرد: ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه متوجه شده است که هیچ پیروزی برای جشن گرفتن ندارد.

گرینفیلد ادامه داد: در اظهارات او همچنین هیچ نشانه ای مبنی بر تصمیم برای پایان جنگ وجود نداشت.

در اولین واکنش یکی از مقامات دولت بایدن به سخنانی پوتین، توماس – گرینفیلد خاطر نشان کرد که رهبر روسیه از سخنان روز دوشنبه خود برای اعلام خروج از اوکراین استفاده نکرد و این امر نشان می دهد که جنگ وی در اوکراین ادامه خواهد داشت.

امیر عبداللهیان: قابل قبول نیست ترکیه با سدسازی برای منطقه مشکل ایجاد کند



در ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه در نشست علنی امروز سه شنبه ۲۰ اردیبهشت مجلس در پاسخ به سوال جلال

محمودزاده نماینده مهاباد در مجلس درباره سدسازی های بی رویه ترکیه اظهار داشت: برای ما در ایران قابل قبول نیست کشور ترکیه اقداماتی را در حوزه سدسازی انجام بدهد و نتیجه آن مشکلاتی برای مردم ایران و منطقه شود و همچنین در میزان ورود آب به کشور تاثیر منفی بگذارد.



وی ادامه داد: این موضوع سه بار در دیدار حضوری در نیویورک و تهران از وزیر خارجه خواستم تا به رسم همسایگی توجه جدی در سدسازی ها روی رودخانه ارس داشته باشند.

وزیر خارجه بیان داشت: هیچ قرارداد دوطرفه ای بین ایران و ترکیه در حوزه سدسازی وجود نداشته است.

امیر عبداللهیان افزود: مقامات دولت ترکیه می گویند سدسازی های ما در مناطق کوهستانی است و صرفاً برای مصارف برق آبی است.

وی ادامه داد: مراتب اعتراض به ترکیه اعلام شده و وزیر خارجه ترکیه در این رابطه گفت ما هیچ نیازی به این آب نداریم و آب را در زمستان ذخیره و در تابستان آن را رها می کنیم.

واکنش پرینچک به اردوغان



در ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۱ ؛ رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه و رئیس حزب عدالت و توسعه، در یک پیام ویدئویی که به

مراسم تحویل خانه های بریکت ساخته شده در ادلب فرستاد، اظهار داشت: "در حال آماده سازی پروژه جدیدی هستیم که بازگشت داوطلبانه یک میلیون برادر سوری را تامین می کند. این پروژه که ما از طریق شوراهای محلی



در ۱۳ منطقه مختلف به ویژه در اعزاز، جرابلس و تل ایض اجرا خواهیم کرد،
بسیار گسترده است ."

دوغو پرینچک رئیس حزب وطن در واکنش به طرح اردوغان برای ایجاد
شوراهای محلی در ۱۳ منطقه مختلف سوریه، اظهارداشت: این پروژه یک
عرصه جدید حاکمیت ایجاد می کند. سرزمین هایی که این پروژه در آن اجرا
می شود، اراضی متعلق به جمهوری سوریه-عربی است. این پروژه سؤالاتی
را در مورد تمامیت ارضی سوریه ایجاد کرده و برای ترکیه نیز یک روند بسیار
جدی و خطرناکی را آغاز می کند. در اینجا نیت دولت ممکن است متفاوت
باشد، ولی طرح مورد نظر برای ترکیه خطرات بسیار جدی در بردارد .

اتمام فرایند خنثی سازی مین در دریای خزر بخش جمهوری آذربایجان



در ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۱ ؛ وزارت دفاع
جمهوری آذربایجان غروب سه شنبه به وقت
تهران از اتمام خنثی سازی شماری مین در
دریای خزر بخش خود خبر داد.

به گزارش وبگاه «وزارت دفاع جمهوری آذربایجان» روند خنثی سازی ۶
مین بزرگ ضد کشتی از نوع (КБ-۱) (کشف شده در عمق ۶۰ متری در دریای
خزر بخش متعلق به آذربایجان روز سه شنبه با موفقیت به پایان رسید.



بنابر اعلام این وزارتخانه، در تعامل با سایر ارگان های دولتی، مین ها توسط ناوهای مربوطه و متخصصان واجد شرایط نیروی دریایی با رعایت تدابیر امنیتی خنثی شد. در فرآیند مین زدایی در مجموع چهار فروند کشتی جنگی، چهار فروند قایق و ۱۳۳ نیروی نظامی شرکت داشتند. در حال حاضر تمامی فعالیتها در بخش جمهوری آذربایجان دریای خزر به طور معمول در حال انجام است.

بالا گرفتن تنش های مرزی بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان



در ۱ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ درحالیکه وزارت دفاع جمهوری آذربایجان ادعا می کند ارتش ارمنستان به طرف نیروهایش آتش گشوده ایروان این ادعا را دروغ می داند.

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد که نیروهای نظامی ارتش ارمنستان به سوی مواضع مرزی این کشور در منطقه «کلبجر» آتش گشودند. به گفته این وزارت خانه، ارتش جمهوری آذربایجان در پاسخ اقدامات مناسبی انجام داد و تلفاتی نداشته است.



**وزارت دفاع ارمنستان هم اتهامات جمهوری آذربایجان مبنی بر شلیک در مرز
را رد و اعلام کرد وضعیت در مرز بین دو کشور نسبتاً باثبات است و تحت
کنترل کامل ارتش ارمنستان است.**

رئیس گمرک جمهوری آذربایجان بر مدیریت واحد گمرکات مرزی با ایران تاکید کرد



**در ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۱ ؛ رئیس کمیته گمرکی
جمهوری آذربایجان با بیان اینکه وحدت رویه
گمرکی موجب تسهیل تجارت و افزایش سطح**

**همکاری های متقابل می شود، بر ضرورت مدیریت واحد گمرکات مرزی بین
ایران و کشور متبوعش تاکید کرد.**

**صفر مهدی اف در دیدار با رئیس گمرک ایران در جلفا پیشنهاد کرد برای
تسریع و تسهیل در گذر کامیون ها و ترخیص کالا از گمرکات کشور کنترل
کامیون ها و کالاها یکبار انجام شود طوری که کالاهایی که از ایران به سمت
جمهوری آذربایجان وارد می شود فقط توسط جمهوری آذربایجان و کالاها
و کامیون هایی که از طرف این کشور به سمت ایران وارد می شوند توسط
جمهوری اسلامی ایران کنترل شوند.**



افزوده شدن نیروی ویژه هوایی به مرزبانی جمهوری آذربایجان



در ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۱؛ منابع خبری از افزوده شدن نیروی ویژه عملیات هوایی به مرزبانی جمهوری آذربایجان خبر دادند.

به نوشته خبرگزاری «نیوز آرمینیا» اصلاحاتی در قانون مرزبانی جمهوری آذربایجان اعمال شده است. اصلاح قانون مذکور توسط «الهام علی اف» رئیس جمهور جمهوری آذربایجان تصویب شده است. بر اساس این اصلاحیه، نیروهای عملیات ویژه هوایی به سرویس مرزبانی جمهوری آذربایجان اضافه شده است.

تاکنون حفظ و کنترل مرزهای جمهوری آذربایجان توسط نیروهای واکنش سریع، گارد ساحلی و کنترل مرزها تامین می شده است و اکنون نیروهای ویژه عملیات هوایی به این فهرست اضافه می شوند.

نیروی مرزبانی جمهوری آذربایجان یک نهاد دولتی است که مسئولیت کنترل و نگهداری مرزهای زمینی و دریایی جمهوری آذربایجان را بر عهده دارد. این نیرو طبق در ۳۱ ژوئیه سال ۲۰۰۲ تاسیس شد.



مرزبانی جمهوری آذربایجان تعهدات خود را یا به طور بی واسطه، یا از طریق به کارگیری سازمان‌ها و نهادهای تابع به جامی آورد. ساختار سازمانی این نیرو دربردارنده ادارات کل، شعب و سایر نهادهاست .

چهارشنبه ۲۱

اردیبهشت ماه ۱۴۰۱

تا چهارشنبه ای دیگر

خدا نگهدار

